1 querantur *A* || 2 quemāmodum *A* || 3 indulgeant corr. *A*<sup>1</sup> ex  
 indulgent || 4 excitari *s* et volg. exercitari *A* || 7 ad *A*<sup>1</sup> at *A*<sup>6</sup> corr. ||  
 8 uolunt *A* n. s. v. add. m. 1 || 13 sedmotu// | et ipso *A* erasa in  
 fine versus una littera, ut vid. *s*; sed motu, sed ipso coni. Gertz  
 14 inlesa felitas *A* corr. volg. | at cui Haase at ubi *A* ||  
 20 spectandi *Pincianus* spectant dii *A*. editores aut di *alius*  
 alio loco inserunt aut capiunt in capit mutant, sed saepe Sen. a  
 singulari num. ad pluralem transit aut a plurali ad singularem;  
 cfr. dial. II 8, 2; epist XXXI extr.; alia exempla collegit Joh.  
 Müller Krit. Stud. I p. 4sq.

dignum, vir fortis cum fortuna mala conpositus, utique si et provocavit. non video, inquam, quid habeat in terris Iuppiter pulchrius, si *eo* convertere animum velit, quam ut spectet Catonem iam partibus non semel  
 5 fractis stantem nihilo minus inter ruinas publicas rectum. 'licet' inquit 'omnia in unius dicionem con- 10 cesserint, custodiantur legionibus terrae, classibus maria, Caesarianus portas miles obsideat: Cato qua exeat habet; una manu latam libertati viam faciet. ferrum istud,  
 10 etiam civili bello purum et innoxium, bonas tandem ac nobiles edet operas: libertatem, quam patriae non potuit, Catoni dabit. aggredere, anime, diu meditatum opus, eripe te rebus humanis! iam Petreius et Iuba concucurrerunt iacentque alter alterius manu caesi. fortis  
 15 et egregia fati conventio, sed quae non deceat magnitudinem nostram; tam turpe est Catoni mortem ab ullo petere quam vitam.' liquet mihi cum magno 11 spectasse gaudio deos, dum ille vir, acerrimus sui vindex, alienae saluti consultit et instruit discedentium  
 20 fugam, dum studia etiam nocte ultima tractat, dum gladium sacro pectori infigit, dum viscera spargit et illam sanctissimam animam indignamque quae ferro contaminaretur manu educit. inde crediderim fuisse 12 parum certum et efficax vulnus: non fuit diis immor-  
 25 talibus satis spectare Catonem semel; retenta ac revocata virtus est, ut in difficiliore parte se ostenderet; non enim tam magno animo mors initur quam repetitur. quidni libenter spectarent alumnū suū tam claro ac memorabili exitu evadentem? mors illos consecrat,  
 30 quorum exitum et qui timent laudant.

1 ēpositus *A*<sup>1</sup> || 3 *eo add. Goerenz* || 5 nichilominus *A* ||  
 6 ditionem *Muretus* (ditionem 5) condicionem *A* || 8 cesarianus *A* || 9 una manu latam *volg.* unā anulatā *A* || 11 nobile sedet *A*<sup>1</sup> corr. *A*<sup>2</sup> || 12 anime *A* || 17 michi *A* ut fere semper ||  
 18 spectasse *A* corr. *vid. ex exp. | dum Haase quā A* || 27 initur 5 et *volg.* inicitur *A*<sup>1</sup>; litt. ci linea transversa delevit *A*<sup>2</sup> ||  
 28 spectare *A*<sup>1</sup> -rent corr. *fort. m. 2*